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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vlivem fenoménu Urban sprawl na město Olomouc. Jejím

cílem je představit čtenáři problematiku daného fenoménu, provést analýzu vybraného

města a s pomocí výstupů z programu QGIS definovat nejkritičtější oblasti. Z nich je

vybrána městská část Nová Ulice, která vykazuje největší míru růstu nové zástavby. Na

jejím příkladu je poté detailně rozebrán sociodemografický vliv Urban sprawlu, a to

zejména díky výsledkům ankety vyplňované respondenty z této oblasti. Jako nejvýraznější

prvek Urban sprawlu se projevuje neadekvátní dopravní kapacita spojená s nedostatečnou

občanskou vybaveností, která má za důsledek tlak na parkování v oblasti a další negativní

projevy automobilové dopravy. Možná řešení jsou následně popsána, kromě jiného jde o

tvorbu udržitelnější formy budoucí zástavby a rozvoj městské hromadné dopravy spolu

s cyklistickou infrastrukturou.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the influence of the Urban sprawl phenomenon on the city

of Olomouc. Its objective is to introduce the reader to the issue of the phenomenon, to

analyse the selected city and with the help of outputs from the QGIS programme to define

the most critical areas. The Nová Ulice district, which shows the highest growth rate of

new development, is selected from the aforementioned. The example of the socio-

demographic influence of Urban Sprawl in the selected area is then analysed in detail,

especially due to results of a survey filled in by respondents from this area. The most

significant element of Urban Sprawl is the inadequate transport capacity associated with

insufficient civic amenities, which also results in pressure on parking in the area and other

negative effects of car traffic. Possible solutions are then described, amongst other things

the plan to create a more sustainable approach to future development and also create a

progress of public transportation along with the cycling infrastructure.

Keywords: Environmental risks, Olomouc city, Suburbanization, Urban sprawl
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ÚVOD

Suburbanizace a s ní spojený pojem Urban sprawl jsou novodobé problémy se vzrůstajícím

zájmem ve veřejném sektoru. Fenomén Urban sprawl lze charakterizovat jako

neregulované rozrůstání zástavby do okolí města a zabírání úrodné půdy. Je spojený

převážně s negativy, a to z důvodu environmentálně neudržitelného postoje. Jednou

z příčin problému jsou osobní zájmy a finanční zisky individuálních vlastníků a investorů a

také roztříštěnost koncepčního zpracování územních plánů obce.

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu fenoménu Urban sprawl pro okrajové části města

Olomouce. Nejdříve bude v práci ukotvena tematika Urban sprawlu a pojmy s ní spojené,

následovat bude charakteristika samotného města. Dále budou pomocí metody Dálkového

průzkumu Země porovnány letecké snímky a zpracovány za použití softwarového

programu QGIS. Zaznamenaná data se stanou výchozími pro vyhodnocení té městské

části, u níž bude největší podíl nárůstu nové zástavby.

Pro tuto oblast bude zpracována anketa, jejímž účelem bude průzkum, jež zajistí informace

o sociodemografickém stavu této lokality. Důležitým faktorem stran sbírání dat mezi

respondenty je vliv aktuální pandemické situace, která znemožňuje blízký fyzický kontakt,

a anketa tedy bude uskutečněna digitální formou. Cílem této práce bude především

vyhodnocení těchto dat v kontextu vlivu suburbanizace na život obyvatelstva v probírané

městské části. Důležitou součástí vyhodnocení a shrnutí výstupů bude i částečné navržení

případných opatření, která by obyvatelstvu mohla usnadnit každodenní život.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 URBANIZACE

Urbanizace se dá chápat hned několika způsoby. Z pohledu ekonomického se jedná o

proces zvyšování počtu pracujících osob mimo zemědělství. Z pohledu demografického

jde o přesun obyvatelstva z venkova do měst a z pohledu behaviorálního lze urbanizaci

definovat jako vznik epicentra sociálních změn. [1]

Přestože je urbanizace dnes již tak často používaným pojmem, jeho původ není na časové

ose až tak vzdálený od dnešní doby. První zmínky o urbanizaci pocházejí z doby třicátých

let 20. století. Proces jako takový je však udáván mnoho let zpátky. Jako důležité milníky

na ose můžeme datovat například první civilizace v Číně, Egyptu či Mezopotámii. [2]

Prvotním faktorem pro rozvoj měst byl počátek zemědělství, díky kterému bylo možné

setrvat na jednom místě delší dobu. Se zemědělstvím také souvisí vznik prvních veřejných

skupin. Jednak to byly ty orgány, které zabezpečovaly obchod s potravinami a jejich

přerozdělení mezi ostatní obyvatele města, nebo také skupiny osob zajišťující ochranu před

nájezdy útočníků. Důležité městské stavby byly obehnány vysokou zdí pro jejich ochranu a

tím došlo k rozdělení společenských vrstev (chudá vrstva za hradbami města, bohatá

v jejich centru). [3] [1]

1.1 Milníky na časové ose

V. G. Childe rozdělil ve svém díle Man makes himself (1951) archeologicko-historickou

časovou osu na tři podstatné milníky. První období nazývá „neolitickou revolucí“, nejde

však jen o období neolitu ale o onen proces usazování se a utváření prvopočátku

urbanizace. Mezi 6 tisíci a 3 tisíci let př.n.l. vzniká podle Childa první technický rozvoj

měst a toto období nazývá „městská revoluce“. Stanovil několik kritérií, díky nimž odlišuje

vesnici od měst. Tato kritéria ovšem nezohledňují sociální aspekty města a z toho důvodu

je mnoho dnešních archeologů a historiků nepovažuje za relevantní. Třetím podstatným

milníkem v historii vývoje města je průmyslová revoluce. Toto období nám rozděluje

vývoj na preindustriální a industriální urbanizaci. [3]
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1.2 Pre/industriální urbanizace

Preindustriální i industriální společnosti jsou již velmi pokrokové, jejich hlavním rozdílem

je druh využívané energie. S příchodem revoluce se fyzická síla mění na parní či

elektrickou.

Také je zde podstatný rozdíl mezi sociálním rozložením obyvatel ve městě. V případě

preindustriálního města dochází k třídění společenských vrstev. Za centrum města se dá

považovat shluk monumentálních staveb, převážně náboženských, či sídla nejbohatší

vrstvy.

Dále pak střední sociální vrstva soustřeďující se okolo centra města a nejchudší vrstva

obývající periferie. Podstatné je také zmínit že tehdejší největší města dosahují sotva 100

tisíc obyvatel. [3]

Počátky industriální urbanizace můžeme datovat v 18. století na území Anglie. Její šíření

v rámci Evropy bylo však velice rychlé.

Prvotním impulsem pro migraci obyvatel do měst byl například rozvoj textilního průmyslu

se zavedením mechanického tkalcovského stavu či strojírenství. Hlavním důvodem pro

rozvoj strojů bylo přidání koksu při výrobě železa, který značně zlepšil jeho kvalitu a

umožnil tak jeho častější využití.

Tímto dochází k rapidní územní nerovnoměrnosti rozdělení obyvatelstva a vznikají nové

čtvrti v okolí továren. Důsledkem je tedy obrácení sociální struktury města. Chudé

obyvatelstvo se stěhuje do centra za prací, a naopak bohatší vrstva, hledající důstojnější

způsob bydlení upřednostňuje periferie. Tento fakt můžeme nazvat suburbanizační

tendence – počet obyvatelstva centrální zóny města se snižuje.

Rozvoj měst v období zavedení parní lokomotivy v Evropě ovšem nebyl natolik intenzivní

jako v jiných zemích, jelikož Evropa již využívala preindustriální sítě dopravy. Například

v USA stavba transkontinentální železnice způsobila mnohem větší převrat v migraci

obyvatelstva. [1]
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2 SUBURBANIZACE

Přesuneme-li se od průmyslové revoluce do dnešní doby, stále můžeme pozorovat vliv

jejího převratu v urbanizaci.

„Pojem suburbanizace vznikl z anglického slova suburb, v překladu předměstí, které

vzniklo jako složenina z latinského základu urbs, znamenající město a předpony sub,

označující umístění vedle, za nebo pod městem.“ [5]

Pojmem suburbanizace tedy rozumíme rozpínání měst do okolí. V České republice

neexistuje přímá definice zabírání zemědělské půdy pro osobní či komerční využití.

Nejbližším termínem je výraz zástavby „na zelené louce“. [4]

2.1 Příčiny suburbanizace

Jak již vyplývá z předchozího textu k suburbanizaci začalo docházet v době, kdy se město


[…]


hned několik oblastí homogenní zástavby, proto se v anketě objevila otázka, zdali

respondentům připadá daná oblast jednotlivě zastavěná. Z výsledků lze usoudit, že oblast

Nová ulice působí na obyvatele oblasti spíše homogenním dojmem. (viz Obr. 19)

Obr. 19 Tabulka zobrazující počet i procentuální podíl respondentů dle dojmu z jednolité zástavby v oblasti

Posledním bodem v anketě byla volná otázka: „Jaké jsou důvody bydlení na předměstí?“

Většina dotazovaných odpověděla jednoduchou formou, a to že na rozdíl od centra je na

předměstí větší klid a cítí se zde bezpečně. Dalšími důvody byla například finanční

dostupnost bytových jednotek, zelená lokalita či dobrá dostupnost a vzdálenost od centra.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zaměřila na analýzu fenoménu Urban sprawl pro okrajové části

města Olomouce. Nejdříve byla ukotvena tématika Urban sprawlu a pojmy s ní spojené,

následovala charakteristika samotného města. Dále jsem pomocí metody Dálkového

průzkumu Země porovnala letecké snímky a zpracovala je za použití softwarového

programu QGIS. Výstupem z této analýzy byla data zástavby v podobě polygonů, které

jsem porovnávala u jednotlivých městských částí. Zaznamenaná data se v práci stala

podkladem pro vyhodnocení té městské části, u níž byl největší podíl nárůstu nové

zástavby.

Oblastí s největším nárůstem nové zástavby byla oblast Nová Ulice. Jedná se o okrajovou

část města Olomouce, která je tvořena převážně panelovými sídlišti, rozlehlým areálem

fakultní nemocnice a nákupní zónou OC Haná s přilehlou průmyslovou zónou a nákupními

sklady.

Pro tuto oblast byla zpracována anketa, jejímž účelem byl průzkum, který zajistil

informace o sociodemografickém stavu této lokality. Důležitým faktorem stran sbírání dat

mezi respondenty byl vliv aktuální pandemické situace, která znemožňovala blízký fyzický

kontakt, a anketa tedy byla uskutečněna digitální formou.

Anketa obsahovala sérii otázek týkajících se věku, pohlaví a typu obývané zástavby, aby

byla zajištěna co nejširší škála respondentů. Z pomocí nastudované literární rešerše byly

určeny nejčastější příčiny vedoucí k fenoménu Urban sprawl a z těchto informací byla

určena skladba otázek, které byly předloženy respondentům. Nejvýraznějším příkladem

těchto příčin je velký tlak na veřejnou i automobilovou dopravu, způsobený nedostatkem

pracovních pozic i potřeb obyvatel oblasti (kulturní vyžití, individuální služby a vzdělávací

zařízení). Dalšími faktory jsou angažovanost obyvatel ve vývoji dané oblasti, s čímž

souvisí také to, jaký mají respondenti dojem ohledně oblasti Nová Ulice. Na tom se

podepisuje i zastoupení zelených ploch.

Po vyhodnocení ankety je patrné, že na město Olomouc je Urban sprawl hůře

aplikovatelný fenomén. Město vzniklo postupným připojováním okolních vesnic a při

srovnáním s co do počtu obyvatel miliónovými městy nevykazuje signifikantní prvky

Urban sprawl. Přesto lze jeho vliv pozorovat alespoň na menších plochách, jako je třeba

oblast Nová Ulice. Na té i s výsledky ankety vidíme, že nejvýraznějším prvkem Urban

sprawl je přetížená automobilová i městská doprava do centra, což způsobuje tlak na
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parkování v oblasti a vytíženost silničního provozu. Znatelná je i klimatická stopa

v podobě zvýšené teplotní situace v centru a na hlavních tepnách.

Komplexní řešení uvádí například Jiřina Jackson ve svém článku Urban Sprawl, kde

zmiňuje řešení pomocí investičních pobídek pro nové využití brownfieldů, obnova

existujícího bytového fondu, či řešení formou usměrnění lokace nové bytové zástavby.

Dalším východiskem může být teorie Pavla Hniličky v knize Sídelní kaše, kde zmiňuje

řešení formou Zahradních měst. Jedná se o formu řadové zástavby, nejčastěji využívané

v Anglii, Nizozemí a Dánsku. Zahradní města mají z urbanistického hlediska mnohem

úspornější formu a lepší zapracování zeleně do městské struktury než osady s klasickými

rodinnými domy. [8] [11]

Již aplikovaným řešením, které se dokonce objevuje i na Nové Ulici je „kaskádový“ typ

zástavby. Tento typ zástavby spojuje principy Zahradního města, výhody soukromí a

komfortu rodinných domů a vhodnou hustotu zalidnění a ekonomii bytových domů. Oblast

se vyznačuje nepravidelným rozmístěním objektů v prostranství a kvalitním zpracováním

odpočinkových prostor. V každém objektu jsou řešena podzemní garážová stání Tím je

zajištěno přenesení obytných podlaží nad úroveň případných povodní. Většina bytů

disponuje terasou, což z části splňuje vizi zelených střech.

Závěrem práce či příspěvkem pro budoucí výzkum je tedy sdělení, že pro uchopení

problematiky je důležité nejen podrobné nastudování příčin vzniku, ale také aplikace dat

do živého prostoru. K tomu jsou potřeba technické parametry, ale také celkový dojem

respondentů ze zkoumané oblasti. Urban sprawl je pouze pojem, záleží na jednotlivci, jak

se v oblasti cítí a na podmínkách, které mu jeho prostředí nabízí. Bakalářská práce se

věnuje jak technické analýze, tak sociálnímu pohledu na danou problematiku. Při širší

aplikaci této metody nadřízeným orgánem města Olomouce by její výsledky byly jistě

velkým přínosem pro monitorování situace v jednotlivých oblastech tak, aby byl jejich

vývoj udržitelný a plynulý.
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