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Autorka zpracovala téma, které je aktuální pro většinu moderních západních metropolí – urban

sprawl. Moje zásadní výhrada směřuje pouze ke stanovaní cílů, které jsou odlišně stanoveny,

resp. zcela se nepřekrývají v úvodu a v abstraktu. Vzhledem k tomu, že stanovení cílů je

v odborné práci zcela stěžejním vodítkem pro hodnocení jejího obsahu, jde o nedostatek

relativně značný. Zbylé části práce považuji za dobře až standardně zpracované, v určitých

aspektech, zejména mapových dokonce nadstandardně. Škoda jen, že tyto nebyly hlouběji

interpretovány. Z formálně jazykového hlediska je práce na průměrné úrovni, čtenáře zarazí

užití velkého písmena ve zkoumaném sousloví „Urban sprawl“. Toto by si zasloužilo

minimálně vysvětlení motivace používat velké písmeno. Celkově hodnotím práci zpracovanou

odpovídajícím způsobem a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Z jakého důvodu jste se rozhodla používat velké písmeno u sousloví „Urban sprawl“

2. Existují i příklady evropských metropolí, pro něž není urban sprawl velký problém,

jaké jsou hlavní důvody tohoto stavu, relativně zhodnoťte jejich význam.
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